
S'ka dëm e as dëmtim. Atë që e dëmton (ndonjë
besimtar), Allahu do ta dëmtojë, ndërsa atij që ia

vështirëson (ndonjë besimtari), Allahu do t'ia
vështirësojë

Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) përcjell se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: "S'ka dëm e as dëmtim. Atë që e dëmton (ndonjë besimtar), Allahu do ta

dëmtojë, ndërsa atij që ia vështirëson (ndonjë besimtari), Allahu do t'ia vështirësojë."
[Ky hadith është sahih përmes transmetimeve të tjera përforcuese] [E shënon Darakutniu]

Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë se dëmi me të gjitha llojet dhe manifestimet e tij  duhet të pengohet nga
vetja dhe nga të tjerët, kështu që është njësoj e nuk i  lejohet askujt që të dëmtojë as
vetveten e as të tjerët. Atij nuk i lejohet që ta kthejë dëmin me dëm, sepse dëmi nuk zhbëhet
me dëm, veçse gjatë implementimit të ligjit të barazisë në ndëshkim (ar. kisas), duke mos
bërë shkelje në këtë rast. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم e sqaroi kërcënimin për atë që i dëmton të tjerët,
se do ta zërë dëmi dhe atë që ua vështirëson njezëzve, do ta zërë vështirësia.
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